Secundo principaliter fiat diuersio & fortior q̄ in san-
guine vt de foda phlegmatica dictum est.

Tertio fiat frictio linguæ cū incisis, resolutio, exiit
causis vt verbi gratia cum zimib. pipere, sal gemma, ce-
pis. Itē cum aceto & iule & cōsimiliter de alijs exalibus
aut ex omnibus simul mixtis, vt videbit expedire. Itē h-
hoc casu facta purgatio & nō dubitatio de fluxu mate-
rie fiat gargarizata ex his incisis, vt ex oxymentis, pi-
peris, iros, & ex alia, vt supra de mollificatione linguæ
per elementa circa finem dicebantur, & tu ibi.

C V R A in facta per venositate. Purgare corpus cū
rebus dictis. Et fiat gargarizatio cum rebus appropriatis
in calida cum decoctione prunorum, rosarū, & humifodū.
In frigida cum carui, pipere. Item multi cōmendant
aquā frigidam. q̄ lib. diuillomum. Cap. de ægritudine
linguæ, & causā est eadem cum causa Aphor. Est autē
tamen vbi in tereno, siue vulnere, iustitiam Aphor. q̄ si de
meda infusio aquæ frigide. r. Aphor. t. ubi.

DE BREUITATE autem linguæ dictum
q̄ breuitas linguæ est extra mensurā eius debita ingre-
ssio. Cuius causa est spafinus vt impedimentum ligamen-
ti, aut mala complexio sicca, de quibus omnibus ad plen-
num dictum est vt patet considerata.

De multitudine sicut, & cursu eius in
somno. Rubrica. VI.

Multitudo sicut est eius superflua exiit siue emis-
sio ab ore. Causa cuius fm plurimū est humiditas
multa in stomacho per viā indigestionis aut
per humiditatem vniuersi multiplicata. Et dicit fm plurimū,
quonia q̄q̄ de caliditate dissoluit, aut frigiditate cōp-
re-
te siue exprimit humiditatem in cerebro cōtingere po-
test. Nam cum stomachus se noceri sentit superflua humi-
ditate insurgit eius virtus expulsiua ad expectandum.
Et aduerte q̄ licet caliditas solis potest esse causa huius, im-
excessus caliditatis in hæreto magno eueniens potest esse
causa eius, & hoc maxime in habetibus caput calidū.

C V R A canones quinq̄. Ordinato diata, digestio,
euacuatio, diuersio, membri confortatio.

Primo completur cum his que re opponunt cause,
vt in calida cum frigida, vt sere supra pro quibus ad ter-
tium recurre tractatum.

Secundus consimiliter pro quo ad quartum.

Tertius si caliditas excessiua fuerit in causis per se
phlebotomia primo ex basilica. deinde ex cephalica. Sed
tu pro hac sicut vide q̄ postea sunt supra de phlebotomia
in foda sanguine. Si vero fuerit sicut cholericæ causa,
& digerata in iuj. tra. & de foda cholericæ dictum est.

C V R A in facta ex humiditate phlegmatica. Eua-
cua cū appropriatis tractatū. Deinde pueni ad diuersio-
nem cum quibus fiat vt dictū est ad plenū de foda & alijs
sere.

Auicenna,
&
Medicus
reparat.

saep. Confortatio autē membri fit dupliciter. Aut confortando os ipsū ut non recipiat. Aut membrum mandans ut non muret. Exemplum primum ut sit ex caliditate utatur gargariata ea rebus frigida stypticis, ut sunt radia moron, grana scorio, & reliqui fructus acetosi ut ei somnum non bene maturum ut deoquendo aut miscido cum vino antiquo styptico comito et aqua chaly beata plarima comitione. Item collata os sepe ex decoctione lenium fuscach & huiusmodi. Exempli secundi confortetur caput ne muret ut dictum est de castorio & de foda ex caliditate. Quod si est stomachus confortetur, ut infra de eo. Exemplum ex humiditate cum similibus stypticis, ut in de mollificatione linguae, ubi etiam nota quaedam pro causa frigida. Quolibet, masculis, nucū cupressi, & huiusmodi fiat decoctiones, collationes, gargariatae proportionaliter ut ut facit ex causa calida dictum est. Et consimiliter pro omnia dicatur ex parte membri mandans. Nota tamen quod in causa frigida oportet omni hebdomada prouocare vomitum si id eodem modo & leuiter fieri potest. In his autem hebdomada denur pilula alexiphragica. Post quae administratur iheraca, & electuaria calida, ut confectiones, ut diagalanga, aromatica ro, garyophyllatum & huiusmodi. Item fiat fricatio linguae, & ora cum escabibus, de quibus de mollificatione linguae. Et breuius corpus utatur dicta subtili, & escacant, ut alia & huiusmodi, & tu considera.

De abscessu odorati borborum. Rubr. VII.

Ad illud confert masticatio ruar, cyperi, & zedoariae mixtae. Et collutio ora post eas ex aceto iquillino cum modico aqua.

De spurto sanguinis ex bre. Rubrica. VIII.

Subterit ex partibus oris aut eius curia cura est cum constringentibus. Nam singulariter rubrica sicut in capitulo decimo, & tu ibi.

De apostematibus linguae. Rubrica. IX.

Apostemata linguae in principio regimur eorum curantur phlebotomia solutione ventris ut Mesic in calido quidem cum phlebotomia euacuatia. In frigido vero tenendo magnitudinem apostematis cum phlebotomia diuersis sapra in dubia de ophthalmia. Et particularitas procedendo dicat primo quod apostematum linguae. Quaedam calida, quaedam frigida phlegmatica, quaedam melancholica dura, ut est cancer.

C A V S A sunt & quandoque potu venient fungorum, & opoi.

S I G N A demonstrantur calidi, rubedo, caliditas linguae, rubedo faeci, palati, & labiorum, & ipsorum ardor, & oris. Et quod color datus quod sui curritus declinat ad rubredinem. Frigidi vero albedo linguae & faeci, labiorum, palati, & oris, & multiplicatio saliuarum.

C V R A canones in calido. In principio ordinata digesta ut coeunt. Primum fiat phlebotomia ex cephalica. deinde si opus erit ex vena quae sitae sub lingua. In si habeat metū quod possit fluxu, supra de phlebotomia de foda sanguinis. Item coepit venositas sub mento. Et scalpellano facta in spatio quod est inter fontem saliuarum, & dentes, est vehementer inuenerit ut Ruisus, & plures alij post eum. Mesic.

S e c u n d o si fiat euacuatio si expedit cum euacuatibus dictis supra de foda sanguinis dirigendo ea ad caput vel ad aliud membrum ut erit expediat. Tertius est a deministratio repercutiunt, & illud fit cum fredo solari, succo lactucae, aut emulg & huiusmodi relictis in ore, aut cum aqua rosatur decoctione ro. & virgū pastoris & succo eius, & quibus sunt gargariata si non timeatur fluxus in capite ut supra de carraho, & tu ibi. Item fiat ex vino granatorum & aqua rosatur cum aceto & macillagine dragacami. Item syrupus acetosus simplex cum aqua frigida. Quartus ad-

ministratio repercutiunt & resolutiuntur similia ut cum petranium principis utere diuorant cum decoctione saluie & similibus. Quintus est administratio maturatiuum cum resolutiuis erit, aut est administratio lac cum melle aut decoctione ex ficibus, passula, feniculo, & huiusmodi. Sextus est aperitio apostematis cum ad sanationem peruenit, & sic curetur cura apostematum, & chirurgico relinquatur.

C V R A in phlegmatico principio fluente materia ex qua timeatur magnificata apostema fiat phlebotomia diuersa primo. Secundo euacuetur procedente digestionem si materia exeat cum appropriatis, pro quibus querit tractant. Tertio fiat repercutio ut dictum est cum oxy melle multae acetositas. Deinde procedat ad secundam mel roscum aliquantulum simpasium, zinzib, aut huiusmodi. Vltimo ad maturata cum decoctione sicutum cum modico salu armoniaci. Non enim multiplicati in exemplis, quoniam in particularibus rubris habebantur particularia, & multa exempla. Quod si ad supurationem venient aperiat ut dictum est.

C V R A in duo & melancholico. Sibilis dicitur & vna sit leuorum & laudabilior ciborum, pro quibus tractat. Secundo euacuetur humor procedente digestionem.

Tertio ad deministratio subtilitatis mollificationis, quae fit in ore, ut decoctio fenugraeci cum ficibus, in qua sola fenugraeci. Item decoctio passularum cum granis lauri. Item lac mulieb, afininum, caprinum. Item decoctio dictylorum cum ficibus, & vino dulci, & siane pilula ad hanc intentionem ex his, & in isto a fideiuer lenificatione naturae cum hira, & casta. Postremo nota quod recitat Auct. auctoritate Gallicae de ille qui se fontianus venere succum lactucae in ore. Nam ex illo sanata est, & tu ibi vide. Et si post mundificationem calidi vel frigidi remaneret exortatio non sanauerit, tunc m. mastic, dragacami ana, mifer, & puluerizati & fac laure linguam cum vino calido nigro & post lotonem superpone puluerem. Vini vinum de sui propositis facit ad hanc curam. Vnde Serapio de vino inquit. In vino nigrum grossum est malum stomacho inflatum nisi quod aget carnem. Et Gal. Viret uinum agreffe, nigrum, stypticum, confert omnibus agritudinibus quibus necesse est stypticare, & congregare, & tu bene considera.

De ranula quae dicitur furax Graecis nuncupat. Rub. X.

Ranula est quaedam carnositas oblonga, vel rotunda sub lingua ad formam paruae linguae, aut ranae, siue glandulae durae generata, color similia coloris coposito ex colore linguae & venarum quae sunt sub ea.

C A V S A eius est humiditas viscosa in subiectis carnis conuersa. Ex quibus patet ipsam recipere duplicem figuram. Vnam oblongam quae est ad formam paruae linguae. Alteram quae est rotunda ad similitudinem ranae, & haec proprie ranula dicitur. Vnde Auis. describendo ranulam dicit. Est similia glandulae durae, & est similia ranae. prima tamen est ranula vocatur licet non ita proprie.

C V R A vniuersalia pro qua nota canones. Primum vniuersalia quod prima debemus tenere omnes alias methodos pro eius cura, de quibus infra atrequam ad operationem perueniamus manuum, & hunc canone tenit Auis, dum inquit de cura eius. Statuere non valuerit non erit excusatio ab operatione manuum.

C V R A particularis pro qua canones. Primum ex notis particularibus. Ordinato dicitur, debet enim ordinari in qualitate, & quantitate, ut videbitur expedire.

Secundum est euacuatio reuerentia, nam cum materia sit viscosa & remota a ius ductu non potest nisi in pluribus vicibus coeuenit euacuari, ut patet inellegit, & si dicta est cum supra de foda phlegmatica. De digestiuis est Practica. 3. O iij

dicendum q̄ cōterum, & dari possent sed in die verbi gra-
tia in meridie vel circa per sex horas post cibū ad emus-
nam non impediendo subicam excusationē. nam hic morbus
quarū flatum applicationem paraclearium. Vnde Auic.
& cæteri aut flores statim feribunt paraclearis. De phle-
botomia vero dicendum, q̄ ubi esset plenitudo fiat petus
de vena cephalica, que si non, fiat de vena linguæ. Vnde
Auic. Et: administratio phlebotomij sub lingua.

Tertium licet non sit multum necessarium. vtilis tamen
est & est diuersio, quibus fiat patet ex dictis de foda.

Quartus est administratio particulariū, in quibus pce-
dendum à debili ad forte & fortius. nā in principio & ma-
xime in ætate tenera vel satē tenera videtur sufficere si typi
ca resolutiua vehemens excitatiua aut verbi gratia corti-
ces granatorum cum origano & sale, & fiat cum eis fri-
catio, vel dragacantū a drifano cum hermodactylis cum
mixtis cum albumine oui & detenta sub lingua, nā infan-
tibus & similibus cōferunt potenter. Deinde trāsūdo
ad fortiora fiat fricatio cum sale armoniaco & aceto, aut
cum flore æriæ, aut dragacano. Deinde transeūdo ad
fortiora. q̄ arfenici ru. citrini. ana. ʒ. salis gallarum, pipe-
ris. aluminis. ana. vj. cōficiantur cum aceto forti, & ma-
de fiat cocum in eo & fricat. deinde ad mitigandum dolo-
rem tenat in ore oleum rol. Nota tamen q̄ diligitur est
aduertendum q̄ de his & similibus deglutat propter pe-
riculum, & ideo sit pars dum est madaclus etiam in
ma debendo capite inclinato ad terram, & ore semipar-
to, potest tamen loco arfenici poni calx vitæ, & nō est ita
periculosa, & cōsilio magis fieri. Quod si ita nō cōfer-
unt tunc perueniatur ad operationē manūali: que est ma-
gia via expedita, & ad hanc ego quicquid possum perue-
ni cum nō uideo periculum. sed nota Ralim in diuisio-
nibus. Si grauis linguæ est propter ramalam oportet vt
ramula scindat & extrahat si fuerit magna, & si fuerit par-
ua fricetur cum medicamine acuto quod est ad gingiua
fangulolentia in qua operatione oportet attendere prius
colorē & sensum. q̄ si fuerit iuxta, nigra, dura, & sine sen-
su nō tangat quia cancerosa est, & hac via incurabilis est.
Quod si fuerit alba & ad albedinē declinat & bene tra-
ctabilis, quia non euacuat ab humiditate tunc capiat cum
vino, & scindatur cum spatulium, vel incisorio & ab-
vrat q̄ eius parte & extrahatur. deinde ablutur eo cū ace-
to & sale. Quod si superabundauerit sanguis abstergetur
cum spongia. Quod si autē emansauerit superponatur vi-
trioolum & dimittatur operatio quousq̄ fuerit restrictus.
Deinde redeat mittat ad incidendum & ad extrahendum
residuum quod remanet ita q̄ pro eius cura cōpleta cum
operatione manūali debet fieri eius eraditatio. Post autē
eius extirpationē debet fieri collitio oris cum aceto
& sale aut cum aceto solo etiam aqua calida mixtam, &
superponatur aramentum, & alumen, & cum eis fricetur
cōtinuando per vj. aut per duas dies, aut cū vino nigro
in quo bullia fuerint thus, & balsamita. Ego autē quan-
do curat cum solis scarificationibus, deinde fricatione
cum rebus dictis primo leuibus, deinde fortibus, & existit
mo ab his primo inchoandum fore. Nam primus modus
ab auctortibus ponitur & intelligitur ubi rale apostema
fuerit magnum, q̄ si fuerit paruum vt ibi experientia ha-
biti sunt scarificationes, & collutiones, & applicationes
rerum, vt dictū est de magno. Postremo aduertendum
q̄ cū lingua affinitatē habet cum canna pulmonis. Ali-
quido propter dolorem accidit in rali apostema acci-
dit tumor in gula de quo dubitandū ne fiat suffocatio ab
eo, & ex consequenti more contingat. quare eo casu festi-
nandum est ad phlebotomiam cephalicā vt dictum est.

De adhesionē lingue. Rubrica. XI.

A dustio lingue accidit propter cōtatem à vapo-
ribus eleuatis aut à materia febrili acuta. Aut apo-

stematē, aut cholera ex ore stomatichi proueniente aut de-
stendeme à capite ad eam. Aut ex re extrinseca noua vt est
acua, salsū, amara.

C V R A canones. ordinatio dietæ. digestio, euacua-
tio. confortatio linguæ ne recipiat, & mala qualitas item
imprefsa remouetur. Primus scilicet & tertius cū quib-
us perfricantur recurre ad ea que de foda cholericā, de
phrenesi, & de alijs agris dibus vena acuta dicta sunt.

Quartus cōpletur cū rebus frigidis & humis. vt lacte &
p̄cipue canis vt Plinius s. cap. statim enim sumit. Vnde
let & hac capre vt idem. s. Item tenere in ore pilulas fa-
ctas ex semine lactuæ, candidi, crullorū, cucurbitæ, cucu-
meris, terentibin, & similibus. Itē tenet os aperitū & ad
& aerem trahat maxime declinando os per firulam aqua
vlt̄ etia ad postionē laborium in aqua exclusi. Et in
summa tenet in ore faccos infrigi dices & humectantes.
p̄mā. thamarindos, zucharum viol, besteben, nulep. vj.
Item semina citroniorū, & per os ductur ipsa prius infusa
in aqua si nō sunt rectra. Item enim de his que maxime
humectant linguam prima quartē de asperitate linguæ.

Quod si illac fuerit viscositas fiat absterlio frigidis cū
mentha, & os ablutū cum succis, & mucilaginis. Itē
cum aqua mellis rol. cuius dosis ad mel sit viginupla. itē
cum aqua hor delatē cum aqua hordei cum diu dracon-
to vel zucharo tabarret. Itē fiat eius sbrallo siue ab-
sterlio cū petis, aut spongia aut picando canni ad foram
hic in margine figuratas que cōueniētius mō dicitur vsq̄
ad radicē linguæ, q̄ coclear aut lignū aliō modo disposi-
tum. Postremo nota aut. prima quartē de asperitate lin-
guæ in sine. Et oportet vt nō ponatur puluis rila mura
neq̄ resupinet dormiens. nā hæc duo euacuat linguam.
vnde in initio partis posteriori capitiā confer multum
in humectando, & in fricando, & vt bene considera.

De scissuris in lingua. Rubrica. XII.

A ccidant scissuræ ex phlegmate vlt̄o vel alia ma-
teria acuta vel melancholia adusta de qua infra
de scissuris laborum. nam non oportet vt eorum no-
tificationem premitant sicut neq̄ aduictio cum talia sint
sensu maxime manifesta.

C V R A canones. ordinatio dietæ. digestio, euacua-
tio. diuersio. rectificatio membri mandantiā. confortatio
linguæ, & eius consolidatio.

Quibus perfricantur primos, secundus, tertius, & quar-
tus patet ex dictis de foda. nā à capite cōmuniur euacua-
tio. Quod si à stomacho rectificet cum dicta. euacuationibus
diuersionibus vt infra de eo. Et vsq̄ patens his que
phibent eleuationē vaporum ab eo vt supra de foda per
cōtatem. q̄ si à capite habitus est modus restringendū
ipsam vt supra de foda, & sic completur quintus.